di stock-out, che viene comunque risolta in un arco temporale
molto più breve rispetto al completamento di un cantiere di grandi
dimensioni con 3DCP.

Per le motivazioni appena discusse, il confronto delle due Supply Chain
non può essere considerato esaustivo. A tal proposito, è necessario
modificare tali condizioni al fine di rendere i due scenari maggiormente
confrontabili.
Per ovviare il problema dell’eccessiva perdita di servizio che avviene con
l’utilizzo del 3DCP, viene modificata la Supply Chain con l’utilizzo di tale
tecnologia, aumentando il numero di stampanti 3D a disposizione del BM,
affinché tale scenario raggiunga un livello di servizio simile a quello che
si ottiene sulla Supply Chain tradizionale. In particolare, si è notato che
con tre stampanti 3D a disposizione si riesce a raggiungere lo stesso livello
di servizio. Nella seguente tabella sono riportati i KPI calcolati con
l’utilizzo di tre stampanti, a confronto con quelli già precedentemente
ottenuti sulla Supply Chain con metodologia costruttiva tradizionale.

Tabella 10: Confronto tra Supply Chain tradizionale e con 3DCP,
avendo tre stampanti 3D a disposizione, in condizioni di domanda
reali
KPI Trad. 3DCP Diff. %
% cantieri soddisfatti  91,45 % 86,94 % - 5 %
% volume costruito 73,02 % 75,58 % + 3 %
Volume totale costruito 9.342 m3 10.410 m3 + 11 %
Numero cantieri soddisfatti 31 30 - 3 %

51

KPI Trad. 3DCP Diff. %
Tempo completamento cantiere 464 ore 181 ore - 61 %
Costi logistici totali BM € 24.696 € 12.854 - 48 %
Costi totali BM
(prodotti/servizi + logistica)

€ 264.747 € 366.597 + 38 %

Margine BM € 53.372 € 40.396 - 24 %

Dal punto di vista del costruttore si nota un’ulteriore significativa
riduzione del tempo di completamento del cantiere. Considerando solo
livello di servizio e tempi di completamento, il 3D Concrete Printing
porterebbe benefici significativi al costruttore. Un’importante riduzione
del tempo di completamento del cantiere rappresenta un vantaggio non
indifferente, soprattutto in un settore come l’edilizia, dove spesso si ha a
che fare con ritardi sui progetti oppure con penali di importante entità. La
riduzione di tale tempistica può portare di conseguenza a una maggiore
soddisfazione del cliente finale, così come maggiori opportunità di